TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI

*

Số 1247-CV/TU

Khẩn trương ứng phó khẩn cấp

với bão số 4

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Quảng Ngãi, ngày 26 tháng 9 năm 2022

Kính gửi: - Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh,

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,

- Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,

- Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai

  và tìm kiếm cứu nạn tỉnh,

- Ban thường vụ các huyện ủy, thị ủy, thành ủy,

  đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,

Thực hiện Công điện số 855/CĐ-TTg ngày 25/9/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về việc triển khai ứng phó khẩn cấp với bão Noru (bão số 4) và

theo thông tin của Trung tâm dự báo Khí tượng thủy văn, hiện nay, bão

Noru (bão số 4) đã đi vào biển Đông với sức gió mạnh nhất vùng gần tâm

bão mạnh cấp 12 - 13, giật cấp 14 - 15. Đây là cơn bão rất mạnh và di

chuyển nhanh, dự báo sẽ ảnh hưởng trực tiếp đến ven biển và đất liền các

tỉnh khu vực Trung bộ, hoàn lưu bão gây mưa lớn trên diện rộng. Để chủ

động ứng phó với bão, hạn chế thiệt hại do mưa, bão gây ra trên địa bàn

tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương tập

trung chỉ đạo một số nhiệm vụ sau:

1. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các cơ quan chức

năng liên quan; ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương

rà soát, kịp thời triển khai nghiêm túc các nội dung chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ tại Công điện số 855/CĐ-TTg. Trong đó, đặc biệt lưu ý về công

tác bảo đảm an toàn tài sản, tính mạng của người dân, các công trình trọng

điểm; tập trung kiểm tra, rà soát bảo đảm an toàn hồ đập; chủ động, kiên

quyết sơ tán người dân tại các khu vực nguy hiểm, nhất là khu vực ven

biển, cửa sông có nguy cơ ảnh hưởng của sóng lớn, ngập sâu, sạt lở, trên

tàu thuyền tại nơi neo đậu, khu dân cư có nguy cơ bị sạt lở, lũ quét,... Chú ý

đề phòng có lũ lớn, lũ ống, lũ quét và sạt lở đất ở vũng núi, ngập úng ở

vùng trũng thấp. Hướng dẫn bảo đảm an toàn cho tàu thuyền, phương tiện

hoạt động trên biển và tại nơi tránh trú. Báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, Ban

Thường vụ Tỉnh ủy những vấn đề cần lãnh đạo, chỉ đạo.

2. Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh; Ban

Thường vụ Đảng ủy Quân sự tỉnh, Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ đội Biên

phòng tỉnh chỉ đạo các đơn vị đóng trên địa bàn có nguy cơ ảnh hưởng của

bão, lũ rà soát phương án, chủ động bố trí lực lượng, phương tiện, trang

2

thiết bị tại khu vực trọng điểm để sẵn sàng hỗ trợ địa phương sơ tán Nhân

dân, tìm kiếm, cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu.

3. Ban thường vụ huyện ủy, thị ủy, thành ủy chỉ đạo theo dõi chặt chẽ

diễn biến của bão; thường xuyên cập nhật vùng nguy hiểm; kịp thời chỉ đạo

triển khai các biện pháp cụ thể ứng phó bão, lũ. Phân công lãnh đạo, triển

khai lực lượng xuống các địa bàn trọng điểm để trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc,

kiểm tra công tác ứng phó tại cơ sở. Chủ động phối hợp với các đơn vị

đứng chân trên địa bàn phòng chống, khắc phục hậu quả cơn bão số 4.

4. Ban Thường vụ Đảng ủy Công an tỉnh chỉ đạo công tác bảo đảm an

ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh; sẵn sàng lực lượng hỗ trợ Nhân dân ứng phó

và khắc phục hậu quả thiên tai theo đề nghị của các địa phương bị ảnh

hưởng; chủ động hướng dẫn, phân luồng, kiểm soát phương tiện giao thông

hoạt động tại các khu vực bị ảnh hưởng mưa, lũ, bảo đảm an toàn tài sản,

tính mạng cho Nhân dân.

5. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chỉ đạo, phối hợp với Đài Phát thanh -

Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Ngãi, các cơ quan thông tấn, báo chí của

Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh tăng cường công tác thông tin, truyền

thông để người dân biết, chủ động phòng, chống, giảm thiểu thiệt hại do

bão gây ra.

6. Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh căn cứ chức năng,

nhiệm vụ chủ động chỉ đạo, phối hợp với các địa phương thông báo đến

đoàn viên, hội viên, Nhân dân thường xuyên theo dõi thông tin, chủ động

ứng phó bão số 4.

7. Các cơ quan, tổ chức, cá nhân được giao nhiệm vụ phải bảo đảm

triển khai hoàn thành nhiệm vụ được giao; chịu trách nhiệm trước Ban

Thường vụ Tỉnh ủy nếu để xảy ra sự cố do chủ quan, mất cảnh giác.

8. Văn phòng Tỉnh ủy phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các

cơ quan có liên quan nắm thông tin, theo dõi tình hình; kịp thời báo cáo

Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy những vấn đề cần lãnh đạo,

chỉ đạo.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy,

- Báo Quảng Ngãi, Đài PT – TH tỉnh,

- VPTU: CVP, PCVP ; P. Tổng hợp,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Đặng Ngọc Huy

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-26T16:15:47+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Đặng Ngọc Huy<DangNgocHuy@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-26T16:16:12+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Tỉnh ủy Quảng Ngãi<VanThu@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!